78

72 *Elementa* II.Obs.IV.1: “Per experimentiam igitur constat, quod ubi ex infantili ignorantia sese rationis lumen in homine paulo clarius exserit, atque ad contemplationem suae naturae se convertit, ratio ipsi per affectus aut vitiosos habitus non corrupta, dicitur, par quidem esse, ut ipse se. quantum potest, curet et conservet; quia tamen a Creatore ad societatem cum aliis hominibus colendam destinatum ses animadvertit, necessum esse, ita curam sui temperare ne cum aliis insociabilis fiat, aut ne societas inter homines turbetur. Id ipsum est, quod vocamus legem naturae.”

73 *Elementa* II.Obs.IV.4: “Sunt autem leges naturae fundamentales, ex quibus reliquae omnes fluunt duae: 1. *Ut quilibet vitam et membra sua quantum potest tueatur, seque ac sua conservet.* 2. *Ut ne perturbet societatem humanam, seu, ne facit aliquid, quo minus tranquilla inter homines societas esse queat.* Haec ita inter se conspirare, et invicem velut implaxae esse debent ut in unam velut coalescant legem, scilicet: *Ut ita quisque; conservare se studeat, ne societas inter homines turbetur.*”

74 *Elementa* II.Obs.4.10: “Quod autem ad se ipsum conservandum quis obligetur ex lege naturae, ejus rei istam rationem videri, quod a Creatore ad colendam societatem humanam sit destinatus, quam transfugae aut infrequentis multis instar pro lubidine deferere hautquidquam possit.”

75 *Elementa* II.Obs.4.3. “Obstinet autem distamen illud rationis, seu lex naturae, vim obligandi homines ex autoritate Creatoris, tanquam supremum in ipsos imperium

The foregoing does not, of course, disprove the possibility that in *Elementa* Pufendorf follows Grotius in deriving natural law from a natural inclination to social life. For in the third Observation, where the aim is to show that human beings are destined for social life, Pufendorf not only speaks of *appetitus socialis* but also remarks that “nature has ordered us to unite to form a peaceful society.”⁷⁶ It would seem, thus, that he deduces the requirement to cultivate society from a corresponding inclination.

Here we must notice two things. First, already in *Elementa* expressions like “nature orders”, “nature wants”, and “nature commends” do not refer to a natural proclivity to behave in a particular manner, but to the will of God as it can be read from the features he has implanted in human nature. This becomes apparent, for example, when Pufendorf in the third Observation says that nature has “intended” and “commended” human beings to follow their self-love in a manner which does not conflict with their inclination for society.⁷⁷ Unless we assume that Pufendorf introduces here a third natural inclination which directs the two already mentioned, we must conclude that he is speaking of the manner in which God wants human beings to harmonize the two natural inclinations he has given them.